
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 08-10-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 163  del 08-10-2022 
 

Registro generale n. 688 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONI ESTATE 2022 - SPESE S.I.A.E. - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE. 
 

 

 

 

 

 
        

IL  SEGRETARIO GENERALE 

Visti         

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare 

gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 

dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Premesso : 

 che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato 

attribuito l’incarico di dirigente del iv settore ove è ricompreso nel servizio 

II l’ufficio cultura; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato 

approvato il DUP 2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 è stato approvato 

il Piano Integrato  di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 

del D.L.n.80/2021 convertito con modificazioni in Legge n.113/ 2021; 

 

 

Dato atto 

- che con le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 98 del 14.04.2022 e n. 217 del 

14.07.2022 sono stati approvati i programmi delle manifestazioni estive 2022; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 14.09.2022 è stata 

autorizzata l’imputazione della spesa necessaria al cap. 2333; 

 

Rilevato che i concerti e gli spettacoli teatrali previsti nei programmi 

approvati,hanno comportano l’uso di musiche tutelate dal diritto d’autore e dunque 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 08-10-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

sottoposte all’assolvimento di oneri da corrispondere alla SIAE, obbligatori per 

legge, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 

 

Preso atto che l’assolvimento di diritti a favore della SIAE non è soggetto alle norme 

di cui alle procedure di appalto trattandosi di un diritto dovuto per legge alla  

Società Italiana degli Autori ed Editori,  legge n. 633/1941 art. 180, che attribuisce 

in via esclusiva alla predetta società l’onere di rilasciare i permessi e 

successivamente al permesso il diritto all’incasso dei relativi proventi; 

 

Vista la determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici che esclude il presente procedimento e provvedimento finale  

dall’ambito di applicazione delle regole sulla tracciabilità della tracciabilità. 
In particolare, in merito all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti prevista dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., esso è da escludere ai 

sensi del paragrafo 3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione 

n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, la 

quale stabilisce che “[…] è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità 

il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 

soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi 

all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, 

anche perchè tale trasferimento d fondi è comunque tracciato”. 

 

Rilevato che al suddetto procedimento non si applicano neppure le norme di cui alla 

Legge n. 296/2006, (durc) in quanto l’incasso di tali proventi da parte della Siae 

non si configura come attività economica, di acquisizione di beni e servizi 

riconducibili alla citata legge; 

 

Viste le seguenti fatture emessa dalla S.I.A.E. con sede legale a Roma, viale della 

Letteratura, 30, Direzione/Sede AN-Abruzzo-Teramo, ufficio di Roseto degli Abruzzi: 

- n. 1622021674 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. n. 

38114,ammontante a € 376,24 Iva compresa; 

- n. 1622021676 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. n. 

38116, ammontante a € 250,14 Iva compresa; 

- n. 1622021670 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. n. 

38120, ammontante a € 147,39 Iva compresa; 

- n. 1622022539 del 01.10.2022, acquisita agli atti in data 05.10.2022, prot. n. 

39581, ammontante a € 3.053,43 Iva compresa; 

 

Ritenuto, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2022 per la somma 

complessiva di € 3.827,20  (iva 22% inclusa) a favore della SIAE SOCIETA' ITALIANA 

DEGLI AUTORI ED EDITORI come meglio descritto in premessa; 

 

Ritenuto, altresì, di dover procedere alla liquidazione delle fatture sopra elencate 

dando atto che non è dovuto il CIG per l’assolvimento del pagamento dei diritti Siae; 

 

Rilevato che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 

(approvazione del  Piano Integrato  di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella 

Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 

2022/2024 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, 

identificato con codice di processo P120, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in “Area F. Gestione delle 

entrate, delle spese e del patrimonio,”sono pesati  a rischio BASSO; per i processi 

pesati a rischio basso non sono previste misure specifiche per contrastare possibili 

eventi corruttivi; trovano comunque applicazione le misure di prevenzione del 

rischio generali ovvero:   

 Pubblicazione dati sulla sezione del sito “Amministrazione trasparente”, 

sezione di 1° livello provvedimento” sezione di 2° livello “provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi”;  

 Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 08-10-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Mancata segnalazione da parte del responsabile del procedimento e del soggetto 

tenuto ad adottare il provvedimento finale, di situazione di conflitto di 

interesse; 

   

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale 

Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della 

procedura e connessi adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di 

riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli 

Abruzzi ai fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi 

dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D I S P O N E 

 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto  ai sensi dell’art.3 

della L.241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. di impegnare la somma complessiva di € 3.827,20 Iva compresa per il pagamento 

dei diritti d’autore relativi alle manifestazioni estive 2022, individuando 

quale creditore la soc. S.I.A.E., con sede legale a Roma, viale della 

Letteratura, 30, Direzione/Sede AN-Abruzzo-Teramo, ufficio di Roseto degli 

Abruzzi; 

 

2. di liquidare le seguenti fatture: 

- n. 1622021674 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. 

n. 38114,ammontante a € 376,24 Iva compresa; 

- n. 1622021676 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. 

n. 38116, ammontante a € 250,14 Iva compresa; 

- n. 1622021670 del 23.09.2022, acquisita agli atti in data 24.09.2022, prot. 

n. 38120, ammontante a € 147,39 Iva compresa; 

- n. 1622022539 del 01.10.2022, acquisita agli atti in data 05.10.2022, prot. 

n. 39581, ammontante a € 3.053,43 Iva compresa; 

 

3. di imputare la spesa complessiva  di   € 3.827,20 al cap. di bilancio n. 2333 

“Spese Una tantum per manifestazioni e iniziative turistiche” del corrente 

esercizio finanziario; 

4. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

 

5. di rendere noto  che il Responsabile del Procedimento è Rosella Iezzoni; 

 

6. di trasmettere per quanto di competenza la presente liquidazione al 

responsabile del Servizio Finanziario  per il riscontro/controllo 

amministrativo, contabile e fiscale. 

 

 

   Il  Segretario Generale 

Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 


		2022-10-10T12:27:42+0000
	IT
	d'egidio raffaella




